
Kirkeklokke, mellem ædle malme
 

Den nye klokke fra 1921 i Sankt Johannes Kirke, Kegnæs

I 1940-42 udarbejdede kirkeministeriets 
daværende orgel- og klokkekonsulent P.S. Rung-
Keller en oversigt over ”Danske sognekirkers 
klokker og deres støbere”, udgivet 1943.
Oversigten blev til på baggrund af den tyske 
besættelse af Danmark, hvor man kunne frygte 
at kirkernes klokker kunne blive genstand for 
konfiskation til krigsbrug af besættelsesmagten. 
Det var derfor vigtigt at have overblik over, 
hvilke klokker, der var af særlig historisk værdi, 
for i givet fald at kunne skåne dem.
Var der grund til denne bekymring? Det var der 
i høj grad. Under 1. Verdenskrig blev kirkerne 
i Nord- og Sydslesvig tvunget til at aflevere 
den største af deres klokker, dersom de havde 
mere end én, således at de kunne omstøbes 
til kanoner, ammunitions- og granathylstre. 
Kirkerne på Sydals var ingen undtagelse. Hørup, 
Tandslet, Lysabild og Kegnæs kirker måtte i 1917 
hver afgive en klokke. Klokkerne fra Hørup, 
Tandslet og Kegnæs blev omsmeltet, men 
den gamle klokke fra Lysabild, der er støbt af 
Magister Michel Westphal, Rostock i 1623, blev 
fundet hel i Hamburg efter krigsafslutningen i 
1918 og bragt tilbage. Efter 1. Verdenskrig blev 
der iværksat en indsamling i Danmark for at 
tilvejebringe midler til støbning af nye klokker 
til de sønderjyske kirker. Hørup kirke fik sin nye 
klokke i 1920, Kegnæs og Tandslet året efter. De 
blev alle tre støbt på De Smithske Jernstøberier 
i Ålborg. 
På Kegnæs var det den største af de to klokker, 
som hertug Hans d. Y. i 1615 skænkede kirken, 
som blev omsmeltet. Den tilbageblevne bærer 
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påskriften: Mester Peter Melchiors Brande me fecit 
anno 1615 og det hertugelige våben med teksten: Von 
Gottes Genaden Iohnnes Erbe zv Norwegen, Herzog. 
Genforeningsklokken, som er større og dybere i sin 
tone, bærer inskriptionen: Opløft din røst på gammel 
vis til hjertets trøst og Herrens pris.

Lysabild kirke har engang, ligesom Hørup, haft fire 
klokker. Foruden de to store i tårnet var der ophængt 
to mindre i tagryttere. Den største af dem hang, indtil 
ombygningen i 1770’erne, i en tagrytter dér, hvor 
tagryggen fra Helligblodskapellet og Mariakapellet 
mødtes. Den blev overgivet til Asserballe kirke. En 
lille sengotisk Mariaklokke hang i en tagrytter over 
koret. Den ringede under det katolske messeoffer, 
men blev nedtaget i 1693, da tømmeret i tagrytteren 
var i forrådnelse. Siden blev den ophængt i tårnets 
søndre gramhul, men faldt ned i 1828. Den er blevet 
overladt til museet på Sønderborg Slot, som nu har 
deponeret den på Dansk Klokkemuseum i Over Lerte 
Kirke mellem Vamdrup og Sommersted.
Lysabild kirke må engang have haft en klokkestabel i 
samme udformning, som ved Tandslet og Hørup kirker, 
for det svære tårn blev først opført i begyndelsen af 
1400-tallet.

De fleste af de gamle kirkeklokker er blevet omstøbt 
i 15-1600-tallet. De gamle havde bikubeform og 
var skrøbelige. Den ældste klokke, der endnu er i 
funktion, hænger i Smollerup kirke mellem Viborg og 
Skive. Den er fra begyndelsen af 1100-tallet og bliver 
nu kun brugt til jul og påske.
En klokke af samme form blev i 1978 fundet af en 
dykker i noret ud for Hedeby. Den lå dybt nedsunket i 
mudderet og var formentlig blevet tabt under transport. 
Klokken havde knebel og sammen med den fandt man 
et stort stykke træ fra en ophængningsanordning – en 
klokkebom. Klokken har ingen slidspor, så den har 
næppe nogensinde været i funktion. Den er blevet 
dateret til midten af 900-tallet og det vil sige meget 
nær den tid, hvor kristendommen ved kong Haralds 
dåb blev Danmarks officielle religion. Hedebyklokken 
er godt en halv meter høj og fremstillet ved støbning, 
måske i selve Hedeby. 
I betragtning af det 
omfattende kirkebyggeri, 
der må være sat ind i netop 
de år, må der også i stort 
omfang være blevet støbt 
klokker i Danmark. 

Måske har Hedebyklokken, 
der er den ældste 
eksisterende kirkeklokke i Norden, været på vej til en 
kirke på Als.
Vi ved dog om en endnu ældre klokke. Da den jyske 
kong Godfred døde i 810 udbrød der magtkampe 
mellem hans sønner og andre medlemmer af 
kongeslægten. En af tronprætendenterne, Harald 

Klak, søgte den frankiske kejser Ludvig den Frommes 
støtte i sin kamp for tronen. Kejseren besluttede 
at træde hjælpende til, men på den betingelse, at 
Harald anerkendte kejserens overhøjhed og at han 
lod sig kristne. Harald accepterede begge dele og ved 
en højtidelighed i Sankt Albans Kirke i Mainz i 826 
modtog Harald, hans hustru, søn og hele hans store 
følge den kristne dåb. Overvældet med rige gaver drog 
den nydøbte Harald Klak ad Rhinen mod nord for at 
genoptage sin kamp for den danske krone. Og med 
ham fulgte en frankisk munk, Ansgar, der på kejserens 
foranledning og under Haralds beskyttelse skulle 
drive missionsvirksomhed i Danmark. Kejseren havde 
dog satset på den forkerte, for det lykkedes aldrig 
Harald Klak at erobre den danske krone. Haralds 
mangel på succes har gjort det vanskeligt for Ansgar 
at virke i Danmark. Det blev nok kun til korte ophold 
i Hedeby og i 830 bad kejseren Ansgar om at rejse 
til handelspladsen Birka i Sverige, hvor det også for 
en stund lykkedes ham at etablere en kirke og en 
lille menighed. I taknemmelighed for dette resultat 
oprettede kejseren et bispedømme i Hamburg med 
ansvar for den nordiske mission. Paven ville også 
have del i succes’en og ophøjede Ansgars stift til et 
ærkebispedømme. Det var småt med fremskridt for 
missionen og i 845 plyndrede en dansk vikingeflåde 
Hamburg, afbrænde byen og bispens borg. Ansgar 
måtte flygte til Bremen, som fremover blev stiftsby. 
På vegne af kejser Ludvig den Tyske forhandlede 
Ansgar med den danske kong Hårik og omkring 850 
fik han lov til at opføre en kirke ved Hedeby. Kirken 
fungerede kun kort tid, da dens beskytter kong Hårik 
blev myrdet af oprørere, der ikke havde samme 
tolerance overfor kristendommen, men nedbrændte 
kirken og jog præsten ud af landet.

Et par år senere sendte efterfølgeren Hårik den 
Unge sendebud til Ansgar med tilladelse til at 
genopbygge kirken ved Hedeby og med forsikringer 
om, at den nye konge ville tage kirken, dens præst 
og menighed under sin beskyttelse og i tilgift 
fik Ansgar tilladelse til at opføre en kirke i Ribe, 
Danmarks anden internationale handelsplads, samt 
at udstyre kirkerne med klokker. Det er ikke lykkedes 
arkæologer at finde nogen spor af en kirke indenfor 
halvkredsvolden i Hedeby, men nogle hundrede 
meter nord for volden ligger en romansk stenkirke fra 
o. år 1200. Og det er ikke utænkeligt at den er bygget 
på tomten af en eller flere ældre trækirker, hvor den 
første har været Ansgars. Lyden af klokker har været 
for farlig at have inde i byen for Hedebys hedenske 
flertal. 
Der bliver i disse år opført nye moskeer både i 
København og i Aarhus med kuppel og minareter, 
men indtil videre vil disse være tavse. Muezzinen får 
ikke lov til at kalde højlydt til bøn. Det vil i mange 
danskeres ører lyde som en lige så farlig trolddom, 
som den første klokke i Hedeby.



Gudstjenester
Marts

Søndag d. 2.  Kl. 09.30    
 Fastelavn
Søndag d. 9.   Kl. 10.00 , altergang  
 1. s. i fasten   
Søndag d. 16.   Kl. 10.00    
 2. s. i fasten  
Søndag d. 23.   Kl. 10.00, altergang
 3. s. i Advent 
Søndag d. 30.   Kl. 10.00
 Midfaste  
 

April

Søndag d. 6.   Kl. 09.30 , Leif Jordt
 Mariæ Bebudelsesdag   
Søndag d. 13.   Kl. 10.00, altergang 
 Palme søndag  
Torsdag d. 17.   Kl. 16.00, altergang  
 Skærtorsdag - Voksenkoret synger

Joakim Skovgaard i Viborg domkirke:
Den sidste nadver

Fredag d. 18.   Kl. 10.00
 Langfredag 
Søndag d. 20.   Kl. 10.00, altergang
 Påskedag 
Mandag d. 21.   Kl. 10.00 , altergang
 2. Påskedag    
Søndag d. 27.   Kl. 10.00, konfirmation
 1. s.e. Påske

Maj

Søndag d. 4.   Kl. 10.00, konfirmation
 2. s.e. Påske 
Søndag d. 11.   Kl. 10.00 , konfirmation
 3. s.e. Påske 
Fredag d. 16.   Kl. 10.00 , altergang  
 Bededag 
Søndag d.18.   Kl. 10.00 
 4. s.e. Påske

Søndag d. 25.   Kl. 10.00 , altergang
 5. s.e. Påske   
Torsdag d. 29.   Kl. 09.30 , Leif Jordt
 Kristi himmelfarts dag

Juni

Søndag d. 1.   Kl. 09.30 
 6. s.e. Påske

Siden sidst:
Døbte
Emil Møller Svensson  
Lukas Kroghave Pedersen

Viede
Henriette Stenild Jeppesen og Morten Johannsen 
Juhl, Vinkelvej  13 8800 Viborg

Begravede
Mathias Matthiesen,Vesterbakken  38 
Oda Hansen,Kavsløkke  97
Ingrid Christine Christiansen, Hørup Bygade 
44A
Edith Tychsen, Damgade  42 , Sønderborg
Ellen Marie Clausen, Svanehaven 2, 
Augustenborg
Marie Cecilie Simonsen, Mjang Bygade  13 
Svend Peter Jessen, Hørup Bygade  44A 
Peter Hoeg, Kavsløkke  85 
Jørgen Mathiesen, Hørup Bygade 44A

Kirkebil
De, der ønsker at benytte kirkebilen,

skal ringe senest dagen før på tlf.:
- Hørup, Kegnæs og Lysabild: 74404446

- Tandslet: 74407817
Bemærk at kirkebilen kan benyttes til alle guds-

tjenester samt til menighedsrådets arrangementer.
Den er der til det samme.

Gudstjenester på Hørup Plejecenter

Torsdag  06. marts, Agnete Raahauge
Torsdag  20. marts, Hans Havelund
Torsdag  03. april, Leif Jordt
Skærtorsdag 17. april, Agnete Raahauge
Torsdag  01. maj, Hans Havelund
Torsdag 15. maj, Agnete Raahauge
Torsdag 05. juni, Hans Havelund

- normalt kl. 10.30!
Der er altergang ved den første

gudstjeneste i hver måned.



Konfirmander 2014:
27. april:
Alexander Eis Andersen, Kettingvej   4
Nicolas Hedegaard Andersen, Mjangvej  35
Christian Borgsmidt-Thordsen, Mintebjergryde   
4
Charlotte Johansen Damm, Skovhøj  69
Peter Damgaard Franke, Toftehøj  54
Sofie Borgkvist Franson, Klinteskoven  28
Jette Hansen, Søndre Landevej 229
Lisa Hansen, Søndre Landevej 229
Andrea Holmer, Kærløkke  19
Sofie Plesner Ihle, Søndre Landevej 202
Maria Gudemoes Iversen, Kærløkke   5
Christian Lindberg Jørgensen, Hyldestub  61
Frederik Jørgensen, Kløverlykke  28
Kayleigh Dawn Larsen,  Katkærvej  16
Freya Bao Moos Mohr, Trompeterhøj  12
Bastian Buntzen Müller, Hyldestub  37
Alberte Midtgaard Pedersen,Kløverlykke 108
Caroline Schütt Schultz, Persillegade   7
Jonas Nordgren Sørensen, Trompeterager   9
Andreas Bach Maarup, Majbølgård
Tessa Skrydstrup, Kløverholm  28

4. maj:
Søren Nygaard Als, Kirke Hørupvej   3
Laurits Bruhn-Hansen, Kløverholm  89
Natasja Christensen, Skovbyvej  42
Andreas Buch Dahl, Skovhøj  99
Mikkel Berg Damm, Kavsløkke  21
Ditte Stilling Hansen, Toften  23
Mads Perhøj Kaadtmann, Huholt   6
Katrine Kindberg, Kyshøj 4
J Christopher Lentfer, Kristiansen Kløverlykke  
63
Alberte Kryhlmand, Majbølbjerg   7
Sarah Brønserud Larsen, Hørup Bygade  24
Cecilie Vinther Pedersen,Trompeterhøj  25
Victoria Rohleder, Klinteskoven  26
Jonas Schmidt, Trompeterhøj  29
Tara Nadine Steenholdt, Kløverlykke  56

Emil Stenbæk, Lambjergvej   9
Agnethe Nørtoft Sørensen, Skovhøj  66
Julie Boye Thygesen, Kirke Hørupvej  13

11. maj:
Christina Ettrup Bentsen, Langløkke  13
Thomas Ranum Damsgaard, Huholt   2
Stine Laue Gustavsen, Kløverlykke 51 
Freja Jagd-Nissen, Trompeterager 2
Rikke Haumann Jørgensen, Kløverlykke 12
Felix Theodor Jakobsen Kjær, Toftehøj   3
Sofie Bjerring Kunstmann, Majbølvej  12
William Lærkegaard, Hyldestub  29
Celine Michaelsen, Hørup Bygade   5
Aske Nafar, Hørup Bygade  36
Mikkel Hvide Bjerre Nielsen, Kløverlykke  46
Simon Preuss, Vestervej  10
Sebastian Skovborg Puggaard, Kløverlykke  80
Pernille Rarup, Mjanghøj   1
Nikolaj Mannerup Thomsen, Lærkereden   1

Konfirmationer 2015:
Konfirmationsdatoerne for 2015 bliver hhv. 
den 12., den 19. og den 26. april 2015. 
Konfirmationsindskrivning foregår i forlængelse 
af gudstjenesten den 31. august 2014.

Usikkerhed med hensyn til konfirmationsdatoer 
for 2016 ff.:
På grund af usikkerhed med hensyn til, 
hvornår og hvordan, der bliver plads til 
konfirmationsforberedelsen, når den nye 
folkeskolereform træder i kraft, er det uvist, 
om de konfirmationsdatoer, der er udmeldt for 
årene efter 2015, kan fastholdes. 
Der forventes at komme en løsning på sagen 
i løbet af forårsmånederne. Så snart, der er 
klarhed over sagen, offentliggøres udfaldet på 
Hørup sogns hjemmeside, ligesom det står at 
læse i næste kirkeblad.

Mindeår:
2014 er 150-året for den ulykkelige 2.slesvigske 
krig i 1864 og 100-året for 1. verdenskrigs 
udbrud, som jo havde særlig betydning for 
Sønderjylland .
Derfor står forårets studiekreds, foredrag 
og sangaften i henholdsvis 1. 1864 og 
1.verdenskrigs tegn.

Studiekredsen om Herman Bangs:
Tine. Sidste gang onsdag den 
26. marts kl. 19.30 i 
præstegårdens dagligstue.
Alle er velkomne



Foredrag
Torsdag den 10. april kl. 19.30 i konfirmandstuen:
Henrik Jensen: 1.verdenskrig og det faderløse 
samfund.
Henrik Jensen er historiker, lektor på Roskilde 
Universitet og forfatter til bla. a. bøgerne ” 
Ofrets århundrede”, ” Det faderløse samfund” 
og ”Et ordentligt menneske”.
  

          
Hovedtemaet i disse bøger, og i foredraget, er 
det tab af autoritet, der skete efter 1. verdenskrig. 
Den generation af unge mænd, der steg op 
af skyttegravene i november 1918, og som 
havde været vidner til deres kammeraters død 
i tusindtal, havde mistet enhver tiltro til deres 
fædres autoritet, for det var fædrene, der havde 
troet på og erklæret krigen
Det gav grundstødet til fædrene myndighed 
overhovedet i det 20.århundrede og førte til 
slægtled, der hævdede sig ved at have ondt af sig 
selv. Uden nogen autoritet over os, der kræver, 
at vi skal være ”ordentlige mennesker”, blev det 
fineste et menneske kunne være at være offer og 
genstand for andres medynk.
Gratis entre – kaffe og kage 20 kr.

Sangaften:
Onsdag den 23. april kl. 19.30 i konfirmandstuen.
 

       
I anledning af 150-året for stormen på Dybbøl 
synger vi en række af de sange, der blev skrevet 
i forbindelse med de slesvigske krige og i den 
mørke tid efter. Sangene bindes sammen af korte 
fortællinger om begivenhederne, de knytter til 
ved. Kaffe og kage 20 kr.

Fyraftenssang i konfirmandstuen:
 Vi synger fra højskolesang-
bogen fra kl. 17.30 til kl. 18 
på følgende torsdage:
den 6. marts, den 3. april, 
den 8. maj og den 5. juni.

” pilefletter Ida Nielsen har skænket pigekoret 
en ny Luciakrans. Korlederen får her overrakt 
kransen. Koret og menighedsrådet blev meget 
glade og siger mange tak. 
Kransen har sammen med de nye Lucia-dragter 
været flittig brugt i december måned, hvor koret 
er gået Lucia i alt 5 gange. En video fra vores 
adventsaften den 3. december bliver lagt ud på 
kirkens hjemmeside.”

Koncert i Hørup kirke 
Tirsdag, den 10 juni kl. 19
Sønderborg Gospelchoir og Hørup kirkes 
børnekor
Hørup kirkes aktivitetsudvalg  inviterer igen til 
en aften med gospelmusik. Denne gang er det 
Sønderborg Gospelchoir, der optræder.
Sønderborg Gospelchoir er kendt langt omkring 
for deres energiske og glade sang, og vi er glade 
for, at de har fundet tid til at give koncert i 
Hørup kirke.
Vores eget børnekor vil også synge et par satser, 
og der bliver også plads til en fællessang.
Der er gratis entré

Hørup kirkes Voksenkor 
Kom og vær  med til at gøre  gudstjenesten 
Skærtorsdag, den 17.april kl. 16 ekstra festlig; 
meld dig til at synge i Hørup kirkes Voksenkor. 
Koret øver i alt 4 gange før gudstjenesten. 
Der er stadig plads til et par stykker mere; har 
du ikke fået meldt dig til og vil gerne være med, 
kan du ringe til organisten på 61307446. 

Menighedsrådsmøder:
Der holdes offentligt menighedsrådsmøde kl. 
18.30 i konfirmandstuen den 20. marts, den 
24. april, den 22. maj og den 19. juni.



Gudstjenester
Marts

Søndag d. 2.  Kl. 11.00    
 Fastelavn
    
Søndag d. 9.   Kl. 09.30 , Leif Jordt  
 1. s. i fasten   

Søndag d. 16.   Kl. 19.00 , Agnete Raahauge 
  2. s. i fasten  

Søndag d. 23.   Kl. 09.30 
 3. s. i Advent 

Søndag d. 30.   Kl. 11.00 
 Midfaste  
 

April

Søndag d. 6.   Kl. 09.30 
 Mariæ Bebudelsesdag   

Søndag d. 13.   Ingen 
 Palme søndag  

Torsdag d. 17.   Kl. 19.00    
 Skærtorsdag

Fredag d. 18.   Kl. 15.00
 Langfredag 

Søndag d. 20.   Kl. 09.30
 Påskedag  

Mandag d. 21.   Kl. 11.00 
 2. Påskedag - Guldkonfirmation   

Søndag d. 27.   Kl. 09.30, Leif Jordt
 1. s.e. Påske

Maj

Søndag d. 4.   Kl. 11.00
 2. s.e. Påske 

Søndag d. 11.   Kl. 09.30 
 3. s.e. Påske 

Fredag d. 16.   Kl. 11.00    
 Bededag 

Søndag d.18.   Kl. 09.30 
 4. s.e. Påske

Søndag d. 25.   Kl. 11.00 
 5. s.e. Påske   

Torsdag d. 29.   Kl. 09.30 

Juni

Søndag d. 1.   Kl. 11.00 
 6. s.e. Påske

Søndag d. 8.   Kl. 09.30 
 Pinsedag

Mandag d. 9.   Kl. 11.00 
 2. Pinsedag
Fælles Friluftsgudstjeneste, Vibæk

Siden sidst
Døbte
Lasse Winski, Østerbyvej 42, Kegnæs
Freya Winski, Nørre Landevej 30, Kegnæs

Døde og begravede
Bodil Jørgensen, Nørre Landevej 56, Kegnæs
Angelika Frieda Loewen, Georgmarienhütte, 
Osnabrück, Tyskland
Jørgen Christian Christensen, Vesterkobbel 7, 
Kegnæs

Menighedsrådsmøder på Kegnæs

Der afholdes offentligt menighedsrådsmøde i 
Forpagterboligen ved Kegnæs 
Præstegård kl. 19.30:

Tirsdag 25. marts kl. 19.30
Tirsdag 29. april kl. 19.30
Tirsdag 20. maj kl. 19.30
Tirsdag 24. juni kl. 19.30



Gudstjenester
Marts

Søndag d. 2.  Kl. 09.30    
 Fastelavn
    
Søndag d. 9.   Kl. 14.00 , Agnete Raahauge
 1. s. i fasten   

Søndag d. 16.   Kl. 09.30 , Leif Jordt
 2. s. i fasten  

Søndag d. 23.   Kl. 11.00 
 3. s. i Advent 

Søndag d. 30.   Kl. 09.30 
 Midfaste  
 

April

Søndag d. 6.   Kl. 11.00 
 Mariae Bebudelsesdag   

Søndag d. 13.   Kl. 10.00 
 Palme søndag  

Torsdag d. 17.   Kl. 11.00    
 Skærtorsdag

Fredag d. 18.   Ingen
 Langfredag 

Søndag d. 20.   Kl. 11.00
 Påskedag 

Mandag d. 21.   Kl. 09.30 
 2. Påskedag - Guldkonfirmation   

Søndag d. 27.   Ingen
 1. s.e. Påske

Maj

Søndag d. 4.   Kl. 09.30 
 2. s.e. Påske 

Søndag d. 11.   Kl. 11.00 
 3. s.e. Påske 

Fredag d. 16.   Kl. 09.30    
 Bededag  

Søndag d.18.   Kl. 11.00 
 4. s.e. Påske

Søndag d. 25.   Kl. 09.30 
 5. s.e. Påske   

Torsdag d. 29.   Kl. 11.00 

Juni

Søndag d. 1.   Kl. 09.30 
 6. s.e. Påske

Søndag d. 8.   Kl. 11.00 
 Pinsedag

Mandag d. 9.   Kl. 11.00 
 2. Pinsedag
Fælles Friluftsgudstjeneste, Vibæk
 

Siden sidst
Døbte
Alfred Aqqaluk Abreu Nissen, Lysabildgade 71, 
Lysabild
Signe Wandler Lind, Lysabildgade 44A, Lysabild
Kalle Engholm Jørgensen, Kløverlykke 45, 
Hørup

Døde og begravede
Anders Preben Jungløw Thessen, Gammelhave 
52, Lysabild
Knud Leonhardt Christensen, Egemose 117, 
Skovmose
Henning Madsen, Rubæk 9A, Skovbyballe
Niels Peter Lyck, Vibøgevej 33, Vibøge

Sognepræstens ferie
Hans Havelund afvikler ferie i dagene 7. til 16. 
marts og 22. april til 27. april. Henvendelser 
vedrørende kirkelige handlinger kan rettes 
til Leif Jordt, Tandslet eller Agnete Raahauge, 
Hørup.

Menighedsrådsmøder i Lysabild
Der afholdes offentligt menighedsrådsmøde i 
Lysabild Præstegård kl. 14.00:

Onsdag 05. marts 
Onsdag 02. april 
Onsdag 07. maj 
Onsdag 04. juni 



Konfirmander Lysabild Kirke 
Palmesøndag den 13. april kl. 10.00

Sissel Oxholm Andersen, Skoven 6, Kegnæs  
Mia Isabella Bech, Lysabildgade 86  
Malene Brodersen Bonefeld, Galgebjerg 6,
Mommark 
Nanna Lüthje Damm, Lysabildgade 79 
Paula Marie Dethlefsen, Lysabildgade 24 
Mette Marina Hald, Østkystvejen 71, Ertebjerg 
Sarah Heinrich, Svennesmølle 18A, Mommark 
Victoria Kjærsgaard, Lille Mommarkvej 9, 
Sarup 
Jasmin Knudsen, Midthave 8, Lysabild 
Helene Skovmand Wolf, Engmosen 3, 
Lysabild 

Mikkel Sander Andersen, Skovbyvej 58 
Claus Christian Bech, Gammelpøl 1, 
Lysabildskov 
Christoffer Bladt, Lysabildgade 82  
Jacob Elholm Bonde, Vibøgevej 17, Vibøge  
Bastian Willert Christiansen, Kegnæsvej 20, 
Skovby  
Mikkel Johansen. Lysabildgade 74  
Nikolaj Johansen, Lysabildgade 74  
Carl-Johan Thejl Belschner Jørgensen, Søen 2, 
Lysabildskov 
Lasse Ketelsen, Nedervej 2, Skovby  
Kristoffer Marius Gleerup Krautberger, Kegnæs 
Færge 1, Kegnæs 
Nicklas Wolf Nissen, Lysabildgade 89  
Casper Vohs, Sydvej 1, Skovby  
Michael Niss Vohs, Vibøgevej 11, Vibøge
Lasse Winski , Østerbyvej 42, Kegnæs

Påskens gudstjenester
Skærtorsdag
Der er højmesse i Lysabild kl. 11.00 og 
aftengudstjeneste på Kegnæs kl. 19.00.
Vi fejrer nadverens indstiftelse og ligesom 
de forrige år indbyder vi til fællesspisning i 
Forpagterboligen ved Kegnæs Præstegård kl. 
18.00. Forbilledet er oldkirkens fælles agapé-
måltid, et kærlighedsmåltid, som gik forud for 
takkegudstjenesten. Idéen er, at vi hver især 
medbringer vores bidrag til et fælles bord og 
vi spiser sammen inden vi går op i kirken og 
holder takkegudstjeneste. Vi håber, at mange vil 
komme og deltage fra begge sogne.
Langfredag
Der er fælles liturgisk musikgudstjeneste for 
begge sogne i Kegnæs Kirke kl. 15.00 med 
salmer og læsninger fra lidelseshistorien 

afvekslende med koncerterende indslag.
Påskemorgen
Der er fromesse i Lysabild kl. 09.30 og 
højmesse på Kegnæs kl. 11.00. Det er fest- og 
kantategudstjenester, hvor det i år er planen i 
vores serie af Buxtehudes solokantater at opføre 
”O dulcis Jesu” (BuxWV 83) for sopran, 2 
violiner og Basso continuo.

Guldkonfirmander
Vi afholder guldkonfirmation i begge kirker 
2. påskedag den 21. april.
På Kegnæs bliver det kl. 11.00 og
i Lysabild kl. 09.30.
I 1964 konfirmerede pastor Hans Ivar Madsen 
den 22. marts 1964 seks drenge og seks piger 
i kirken på Kegnæs. I Lysabild var holdet det 
år meget stort – 22 drenge og 11 piger blev 
Palmesøndag konfirmeret af pastor Søren 
Fransen.
Det bliver spændende at se, hvor mange det 
bliver muligt at samle til 50-årsjubilæet.

Folkekirkens Nødhjælps sogneindsamling
Søndag den 9. marts 2014

Folkekirkens Nødhjælp har til formål at hjælpe 
de fattigste af de fattige i verden og styrke deres 
muligheder for at få et værdigt liv. Hjælpen ydes 
gennem katastrofehjælp, udviklingsarbejde og 
ved at være talerør for verdens nødlidende.
Årets konfirmandelever er blandt indsamlerne 
i Lysabild og på Kegnæs. Tag godt imod 
vore indsamlere, når de banker på din dør. 
Oplysning om indsamlingsledere/ruter fås hos 
sognepræsten.

 



Konfirmandundervisning i efteråret 2014

Næste års konfirmandindskrivning i Lysabild-
Kegnæs Pastorat bliver ved en aftenandagt for 
begge sogne i Lysabild Kirke onsdag den 27. 
august kl. 19.00. Det ligger fast. Derimod er 
det i skrivende stund endnu uvist, hvornår 
undervisningen vil blive lagt, da der arbejdes på 
at udmønte den nye reform af Folkeskolen. Det 
bliver inden for tidsrummet 8-16, men om det 
bliver morgentimer eller eftermiddagstimer er 
endnu ikke forhandlet på plads.

Koncert med Horne Sang- og Musikforenings 
Orkester
Lysabild Kirke søndag 01. juni kl. 15.00

Vi får besøg af Danmarks måske ældste 
amatørsymfoniorkester. Det blev oprettet 
for godt 140 år siden. Orkestret tæller i dag 
22 musikere under ledelse af Elsebeth Lund 
Pedersen og spiller et lettere klassisk repertoire 
for strygere, blæsere og slagtøj. 

Mindeord for Preben Thessen

I efteråret 2013 meddelte Preben Thessen at 
han på grund af sygdom måtte trække sig fra 
Lysabild Menighedsråd, som han havde været 
formand for siden november 2000, hvor hele 
menighedsrådet var blevet udskiftet. Preben 
skulle have siddet i spidsen for det sidste møde 

den 13. november. Det nåede han desværre 
ikke. Preben døde Alle Helgens Søndag den 3. 
november 70 år gammel.
Preben var født og opvokset i Helsingør. Som 
barn og ung sang han i Sankt Olai Kirkes kor 
og fik her grundlagt en musikinteresse for livet. 
Det var således Preben, der tog initiativ til og 
planlagde vores serie af sommerkoncerter, som 
vi hvert år har i Lysabild Kirke. Hver onsdag 
aften i sommerperioden har vi orgelkoncerter 
og gerne i kombination med andre ledsagende 
instrumenter. Det var en hjertesag for Preben og 
vi skal se til, at traditionen bliver videreført.
Preben var blevet uddannet som sergent i 
Sønderborg, hvad der ledte til en karriere 
som officer først i Livregimentet og siden i 
Hjemmeværnet. I 80’erne fik Preben ansættelse 
på Danfoss og vendte således tilbage til Als. 
I Lysabild var han med til at oprette KFUM-
spejdergruppen og det førte til en kontakt 
med Lysabild Kirke og formandskab for 
menighedsrådet i 13 år. Her har vi nydt godt af 
hans omhu og grundighed. Preben redigerede 
vores fælles kirkeblad for de sydalsiske sogne 
indtil sidste efterår.
Ære være Preben Thessens minde.

Sognepræst Hans Havelund

VANDKOLDE DAGE

Vinteren er gået over i 
vandkolde dage 
fjord og himmel 

løber sammen i gråt 
og det grå bliver mere og mere 

tyktflydende og 
mere og mere nærværende 
opsluger huse, træer, veje 

trænger sig på 
ved hvert åndedrag 

og kun bevidstheden om
 at man engang ejede en horisont 

gør det muligt at fastholde 
et centrum.

Knud Sørensen 
fra digtsamlingen Dagligdagen (2001)



Gudstjenester
Marts

Søndag d. 2.  Kl. 14.00, Leif Jordt   
 Familie-/fastelavngudstjeneste
    
Søndag d. 9.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 1. s. i fasten   

Søndag d. 16.   Kl. 11.00 , Leif Jordt, 
 2. s. i fasten  

Søndag d. 23.   Kl. 19.00 , Agnete Raahauge
 3. s. i Advent 

Søndag d. 30.   Kl. 11.00 , Leif Jordt
 Midfaste - kirkekaffe 
 

April

Søndag d. 6.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 Mariae Bebudelsesdag   

Søndag d. 13.   Kl. 11.00 , Leif Jordt
 Palme søndag  

Torsdag d. 17.   Kl. 19.00, Leif Jordt*   
 Skærtorsdag
 Liturgisk billedgudstjeneste 

Fredag d. 18.   Kl. 11.00, Leif Jordt
 Langfredag 

Søndag d. 20.   Kl. 11.00, Leif Jordt*
 Påskedag 

Mandag d. 21.   Kl. 11.00 , Leif Jordt
 2. Påskedag - Kirkekaffe   

Søndag d. 27.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 1. s.e. Påske

Maj

Søndag d. 4.   Kl. 19.00 , Agnete Raahauge
 2. s.e. Påske - Kirkekaffe 

Søndag d. 11.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 3. s.e. Påske 

Fredag d. 16.   Kl. 11.00, Leif Jordt,  
 Bededag - konfirmation  

Søndag d.18.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 4. s.e. Påske

Søndag d. 25.   Kl. 11.00 , Leif Jordt
 5. s.e. Påske   

Torsdag d. 29.   Kl. 11.00 , Leif Jordt
 Kristi Himmelfart - Kirkekaffe

Juni

Søndag d. 1.   Kl. 11.00 , Agnete Raahauge
 6. s.e. Påske

Søndag d. 8.   Kl. 11.00 , Leif Jordt*
 Pinsedag

Mandag d. 9.   Kl. 11.00 , 2. Pinsedag
Fælles Friluftsgudstjeneste, Vibæk
 

* Altergang

SIDEN SIDST 
Døbte
Malene Hagen Friis Petersen , 
Faurholm 3, 6470 Sydals

Julia Anemone Mainusch, Kavsløkke 145,  
6470 Sydals

Døde og begravede
Hans Rasmussen, Skolemarken 42, Broballe, 
6430  Nordborg

Lorens Christian Todsen, Tandsbusk 23, 
Tandslet, 6470  Sydals

Jørgen Zachariassen, Gammel Kirkevej 1, 
Ertebjerg, 6470 Sydals
 



Fastelavns- & familiegudstjeneste
Søndag, den 4. marts kl. 14.00

Man må gerne komme udklædt til 
gudstjenesten. Bagefter går vi over på Tandslet 
Friskole, hvor Landsbygruppen har sørget 
for, at vi kan slå katten af tønden og få os en 
fastelavnsbolle m.m.

Liturgisk Billedgudstjeneste 
Skærtorsdag, den 17. april kl. 19.00
Ved den liturgiske billedgudstjeneste med 
altergang kredser vi i tekst, sang og billeder 
påsken ind.

Konfirmander til konfirmationen  
St. Bededag 16. maj kl. 11.00

Inés Furtado André, Gammel Skolevej  19
Lars Schnefeldt Asmussen, Tovrup 22
Hjalte Harald Filskov, Randsbjerg 5
Kasper Saaby Fredholm, Tandsbusk 82
Lucas Hansen,Tandsgårdvej 8
Line Holm, Ertebjergvej 18
Bjarke Schmidt Jefsen, Holballe 5
Mads Jensen, Skakkenborg 2
Rune Overgaard Jørgensen, Tovrup 26
Jonas Asmussen Lyck, Svennesmølle 42
Mathias Westborg Nielsen, Ollundsbjerg 38
Thea Laue Petersen, Bygaden 4
Phillip Brockstedt Kjær Thomsen, Tandsager 11
Rune Vegger Thomsen, Almsted 13
Emilie Brockstedt Wiborg, Asserballe St. 7
Christoffer Møbjerg Wolff, Sebbelev Strand 12

Sæt kryds i kalenderen allerede nu

2. pinsedag mandag, den 9. juni kl. 11.00 

Fælles friluftsgudstjeneste ved ”E Snej”, Vibæk 
Vandmølle

Lørdag, den 30. august

Sogneudflugt – Se mere herom i næste 
kirkeblad

Konfirmationsundervisningen 2014-2015

Hvordan konfirmationsundervisningen kommer 
til at forløbe i 2014-2015 efter at den nye 
folkeskolelov bliver sat i værk er endnu uvist. 
Men I de fire sydalsiske sogne arbejdes der i 
øjeblikket på at få konfirmandundervisningen 
til at gå op i en højere enhed til fælles bedste 
både med hensyn til tidspunkter og transport. 
Således håber vi at kunne fortsætte med 
morgentimer som førhen og for Tandslet Sogns 
vedkommende også at konfirmanderne fra 
Tandslet Friskole og Hørup Centralskole som 
hidtil kommer til at gå på samme hold. Vi håber 
at have fået mere klarhed over situationen til 
næste kirkeblad.



Menighedsrådsformand:
Niels Erik Thorgaard,
Vesterbakken 5,
telefon 74 41 63 08,
e-mail: neth@stofanet.dk
Kirkeværge:
Ove Aagaard, telefon 26 22 63 36.
Kasserer:
Helge Nielsen, telefon 74 41 56 48.
Organist:
Hannelore Nissen-Berdiin, telefon 74 46 53 02.
Kirketjener og graver:
Kurt Nielsen, telefon 74 41 63 60.
Kirkegårdstelefon:
Telefon 74 41 58 47.
Sognepræst:
Agnete Raahauge, Hørup Bygade 12,
telefon 74 41 53 25, e-mail: araa@km.dk.
Træffes bedst tirsdag til fredag kl. 12-13.
Hjemmeside:
www.hoerupkirke.dk.

Hørup Sogn

Menighedsrådsformand:
Kirsten Jørgensen,
Neder Jestrup 12,
telefon 74 40 74 90.
e-mail: aabojorgensen@gmail.com.
Kirkeværge:
Tove Wehl, telefon 74 40 74 45.
Kasserer:
Jens Jørn Bonde, telefon 74 40 79 08.
Regnskabsfører:
Helge Nielsen, telefon 74 41 56 48.
Organister:
Arnout Boersma, telefon 74 40 75 82.
Lars Bruun Nielsen, telefon 74 43 20 33.
Kirkesanger:
Lis Andersen, telefon 74 40 76 54.
Kirketjener og graver:
Christen Henriksen. Træffes på kirkegården,
telefon 74 40 71 72, fax 74 40 71 62 
eller privat 74 47 46 54,
e-mail: graver@tandsletkirke.dk.
Sognepræst:
Leif Jordt, Mommarkvej 254, 
telefon 74 40 78 13,  fax 74 40 79 02,
e-mail: lejo@km.dk.
Ugentlig fridag er mandag.
Hjemmeside:
www.tandsletkirke.dk.

Tandslet Sogn

Lysabild Sogn
Menighedsrådsformand:
Henry Pharao
Lillehave 20,
telefon 74 40 43 52
e-mail: henry@lysabild-kirke.dk
Kirkeværge:
Anne Mette Lyck, telefon 74 40 47 63,
e-mail: raaby_lyck@hotmail.com.
Kasserer:
Jens Jacobsen, telefon 74 40 45 65.
Regnskabsfører:
Helge Nielsen, telefon 74 41 56 48.
Organist:
Hanne Linderoth, telefon 74 42 29 93.
Kirkesanger:
Anne Lund, telefon 74 40 79 79.
Kirketjener og graver:
Kasper Kellgren, telefon 74 40 44 51,
e-mail: kasper@lysabild-kirke.dk.
Sognepræst:
Hans Havelund, kontor: Kegnæsvej 5, Lysabild,
telefon 74 40 43 01, e-mail: hahav@km.dk.
Ugentlig fridag er mandag.
Hjemmeside:
www.lysabild-kirke.dk.

Kegnæs Sogn
Menighedsrådsformand:
Anna Margrethe Petersen,
Bresten 19,
telefon 74 40 51 91
e-mail: ambe@live.dk.
Kirkeværge:
Mathias Petersen, telefon 74 40 54 28.
Kasserer:
Hans Jørgen Kobbelgård Hansen,
telefon 74 40 54 50.
Regnskabsfører:
Carl Nygaard, telefon 24 98 16 72.
Organist:
Hanne Linderoth, telefon 74 42 29 93.
Kirketjener og graver:
Vibe Plesner Ihle, telefon 24 60 43 73,
e-mail: vibe@kegnaes-kirke.dk
Sognepræst:
Hans Havelund, Præstegårdsvej 7, Kegnæs,
telefon 74 40 51 77, fax 74 40 56 58, 
e-mail: hahav@km.dk.
Ugentlig fridag er mandag.
Hjemmeside:
www.kegnaes-kirke.dk.

Udgivet af menighedsrådene i Hørup, Kegnæs, Lysabild og Tandslet sogne
Redaktør: Preben Bonde, tlf. 52 19 16 70, e-mail: bonde@tandslet.dk                        Tryk: Grafisk Arbejde A/S i Guderup


